
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027 

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE COPIA

DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE
n. 49 del 30/07/2021

Oggetto: INTEGRAZIONE ART. 10 DEL REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI
RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE.

 L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di luglio alle ore
 18,30 nella Sala della Rocca, in sessione straordinaria e seduta
pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

 Presiede la seduta il Sig. TORELLI  FAUSTO nella sua qualità di
SINDACO.

 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori Consiglieri:
 TORELLI FAUSTO  Presente
 TERENZIANI ELENA  Presente
 FERRETTI PAOLO  Presente
 ALEOTTI BRUNO  Presente
 CATELLANI SABINE  Presente
 CRISPINO CARMINE  Presente
 ZAVARONI CATERINA  Presente
 EUFEMI MARCO  Presente
 GULISANO LUCA  Presente
 GRISENDI SONIA VIVIANA  Ass. giust.
 RABAGLIA ELISABETTA  Presente
 TURRINI CINZIA  Presente
 DELMONTE GABRIELE  Presente
 MONTANARI ELENA  Ass. giust.
 FIORENTINO MASSIMILIANO  Ass. giust.
 CANTARELLI CLIZIA  Ass. giust.
 ROCCA LUIGI  Ass. giust.
Ne risultano presenti n.12 e assenti n. 5

 Assessori non Consiglieri:
 DIECI ROBERTA  Presente
 FERRI STEFANO  Presente
 GHIRELLI GIANCARLO  Presente

 Assiste il Dott. D'URSO PIGNATARO  GIUSEPPE  SEGRETARIO COMUNALE del
Comune, incaricato della redazione del verbale.

 Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i
presenti alla trattazione dell'ar gomento indicato in oggetto.

 Sono nominati scrutatori i Consiglieri:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

         Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:INTEGRAZIONE ART. 10 DEL REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI RIFIUTI
(TARI) - APPROVAZIONE.

L'ASSESSORE STEFANO FERRI illustra significando che si tratta di una
delibera molto importante l'Amministrazione ha voluto intervenire sul
tema TARI. Già il primo acconto è stato portato da giugno al 30 settembre
con una serie di agevolazioni sia sulle utenze domestiche che non
domestiche. Oggi, con questo atto, si cerca di dare una collocazione
normativa ai criteri che sono stati utilizzati per l'avviso che consente
di fornire queste agevolazioni.  Si interviene pertanto sul regolamento
TARI ed in particolare sull'art. 10, aggiungendo il comma 11 che recita:
11. I modelli/dichiarazioni eventualmente necessari per l’ottenimento

delle agevolazioni di cui al precedente comma dovranno essere
presentati, a pena di decadenza, entro i termini previsti, laddove
tali termini dovranno rispettare i seguenti criteri generali:
a) Scadenza della presentazione almeno 45 gg. dalla data fissata per

il pagamento della rata oggetto di richiesta di riduzione
b) Pubblicazione nell’apposita sezione del Sito dell’Ente per un

minimo di 10 gg.
Prosegue illustrando dettagliatamente le modalità di compilazione e di
presentazione delle richieste con le relative tempistiche.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà
regolamentare dei Comuni, afferma che “le Province ed i Comuni possono
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti”;

- l'art. 1, comma 639 e seguenti, della legge 27/12/2013 n. 147, ha
istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), all’interno della quale è
disciplinata la Tassa sui Rifiuti - TARI, destinata a finanziare i costi
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell’utilizzatore;

- l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con
decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC) ad
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI), la
cui disciplina declinata nella Legge 147 del 2013 e successive modifiche
ed integrazioni è tutt’oggi vigente; 

VISTO il D.L. 30 giungo 2021, nr. 99, che ha prorogato la nuova scadenza
per l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti in materia di TARI al
31.07.2021;

RICHIAMATI:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Regolamento per l’applicazione della TARI approvato con delibera di
C.C. n. 39 del 30.06.2021 in vigore a valere dallo 01/01/2021;

- il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali approvato con
delibera di C.C. n. 61 del 28.12.2018  e successivamente modificato con
delibera di C.C. n. 22 del 30.06.2020;

RITENUTO necessario aggiornare il Regolamento TARI vigente apportando la
seguente integrazione:

12. Art. 10 – RIDUZIONI ED ESENZIONI   (aggiungere comma 11)

… OMISSIS …

11. I modelli/dichiarazioni eventualmente necessari per l’ottenimento delle agevolazioni di
cui al precedente comma dovranno essere presentati, a pena di decadenza, entro i
termini previsti, laddove tali termini dovranno rispettare i seguenti criteri generali:
c) Scadenza della presentazione almeno 45 gg. dalla data fissata per il pagamento della

rata oggetto di richiesta di riduzione
d) Pubblicazione nell’apposita sezione del Sito dell’Ente per un minimo di 10 gg. 

RICHIAMATI:

- l’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al
quale “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti
concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno,
dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche
(IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i
servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o
il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare
l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14
ottobre dello stesso anno….”;

- l’art. 107 del D.L. n. 18/2020 in base al quale limitatamente all'anno
2020, le date del 14 ottobre e del 28 ottobre di cui all'articolo 13,
comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e all'articolo 1,
commi 762 e 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono differite,
rispettivamente, al 31 ottobre e al 16 novembre;.

VISTO lo schema di Regolamento allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale che, così integrato, risulta comunque
composto da n. 25 articoli;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile che
si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITO il parere del Revisore Unico, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.
267/2000 (c. 1 lett. b);

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI LEGALMENTE ESPRESSI DA PARTE DI N. 12
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DELIBERA

di aggiornare il Regolamento TARI vigente apportando la seguente
integrazione:

Art. 10 – RIDUZIONI ED ESENZIONI   (aggiungere comma 11)

… OMISSIS …

11. I modelli/dichiarazioni eventualmente necessari per l’ottenimento delle agevolazioni di
cui al precedente comma dovranno essere presentati, a pena di decadenza, entro i
termini previsti, laddove tali termini dovranno rispettare i seguenti criteri generali:
a) Scadenza della presentazione almeno 45 gg. dalla data fissata per il pagamento della

rata oggetto di richiesta di riduzione
b) Pubblicazione nell’apposita sezione del Sito dell’Ente per un minimo di 10 gg. 

di dare atto che il Regolamento per l’applicazione della TARI, così
modificato ed allegato sub. A) alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, entra in vigore a partire dal 01/01/2021;

IL CONSIGLIO COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente
deliberazione, per consentire la disponibilità degli stanziamenti ed il
corretto svolgimento dell’attività gestionale;

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI LEGALMENTE ESPRESSI DA PARTE DI N. 12
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 49 del 30/07/2021

Letto, confermato e sottoscritto:

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
TORELLI  FAUSTO

F.to digitalmente
Dott. D'URSO PIGNATARO  GIUSEPPE

F.to digitalmente


